
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 157RS/434RG  del 18-04-2023

OGGETTO

LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI VIA SAN LORENZO _ CODICE CUP: I15F23000060004 _ 
APPROVAZIONE FASCICOLO UNICO DI PROGETTO E AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 21-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE f.f.

Premesso che:

- con delibera di giunta comunale n° 35 del 27/03/2019 fu approvato il documento di fattibilità delle alternative 
progettuali relativamente ad un intervento di riqualificazione di alcune strade comunali dal titolo “Messa in 
sicurezza della viabilità comunale”; 

- con determina del responsabile del II settore - I servizio Lavori Pubblici n°106 del 30-12-2020 si è impegnata 
la somma di €. 450.000,00 sul capitolo del bilancio n°2600/0 cod.bil.10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2020-
2022, esercizio 2020 per la realizzazione degli interventi indicati nella delibera n°35/2019;

- nell’ambito della manifestazione sportiva di ciclismo Giro D’Italia 2023 è stato individuato il Comune di 
Atripalda come luogo di partenza della 5° tappa che si terrà il giorno 10/05/2023;

- il centro di Atripalda sarà interessato dall’installazione del villaggio rosa e di tutte le attività previste della 
manifestazione;

- per il corretto e agevole svolgimento delle attività programmate è opportuno provvedere alla 
ripavimentazione di alcune strade cittadine interessate dall’evento;

 con delibera di giunta comunale n° 50 del 04/04/2023 si è ritenuto di dover ridefinire le priorità di intervento, 
diversamente da quanto indicato nella DGC n°35 del 27-03-2019, tenendo conto della necessità di 
operare, nel più breve tempo possibile, mediante:

 un intervento di regimentazione delle acque bianche superficiali e di scolo all’incrocio tra via Appia, 
via Tufarole e via F.lli Troncone;

 un intervento di rifacimento del manto stradale di via Gramsci, via Fiume e di piazza Umberto I nel 
tratto antistante la dogana dei grani;

 un intervento di rifacimento del tappetino stradale di via San Lorenzo;

 con medesima delibera di giunta comunale n° 50 del 04/04/2023 si è fornito indirizzo al II settore lavori 
pubblici e manutenzione di provvedere alla predisposizione di ogni atto utile alla realizzazione degli 
interventi descritti in narrativa, utilizzando le risorse accantonate di cui alla delibera di Giunta Comunale 
n°158 del 30-12-2020, come ancora disponibili; 

Atteso che: 
- con determinazione del responsabile del II settore n° 138RS_392RG del 06-04-2023 si è provveduto 

alla costituzione dell’ufficio progettazione, direzione dei lavori e esperimento attività tecniche per 
addivenire in tempi brevi alla progettazione dell’intervento, secondo quanto previsto dal vigente 
regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche;

- con la citata determinazione si è indicato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. 
Giuseppe Cocchi;

Atteso che lo stesso RUP ed il Progettista e D.L. incaricato, con nota prot. 11176 del 18/04/2023 hanno 
prodotto il fascicolo unico di progetto completo di relazione generale, indicazioni per la sicurezza in cantiere, 
computo metrico estimativo, schemi grafici di progetto, cronoprogramma, capitolato speciale di appalto e QTE;



Rilevato che lo stesso RUP, coadiuvato dal Verificatore e dal Progettista incaricato, con nota prot. 11202 del 
18/04/2023 ha validato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. il fascicolo unico di progetto;

Visto il QTE di progetto di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO
 LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI VIA SAN LORENZO  

Lavori   

Importo lavori di perizia come da computo 
metrico  €           133.261,82  

a detrarre congruo ribasso in relazione alla zona 
di intervento e alla tipologia di lavori -€            33.315,45  

Importo lavori a base trattativa diretta ex art.36 
comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti Pubblici   €           99.946,37 

Di cui Oneri della sicurezza esclusi non soggetti a 
ribasso   €                438,93 
Totale Lavori   €           99.946,37 
Oneri di discarica  €             11.715,17  
Imprevisti 5%  €               4.997,32  
IVA sui lavori 22%  €             21.988,20  

Incentivi funzioni tecniche ex art 113  c.3 D.lvo 
50/2016 (1,60% dell'importo a base della trattativa)  €               1.439,23  

Fondo acquisto di beni, strumentazioni ex art 113  
c.4 D.lvo 50/2016 (0,40% dell'importo a base della 
trattativa)  €                 399,79  

IVA per oneri di discarica  €              2.577,34  

Contributo ANAC  €                   35,00  
Totale somme a disposizione   €           43.152,04 
TOTALE    €          143.098,41 

Rilevata la disponibilità delle somme necessarie a finanziare l’intervento che assommano a complessivi 
€.143.098,41 sul capitolo del bilancio n°2600/0 cod.bil.10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2020-2022, esercizio 
2020 (imp. 1033/2020);
Dato che le amministrazioni pubbliche possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via elettronica facendo ricorso al MePA (art. 36, c. 6 D.Lgs. n. 50/2016) ovvero piattaforme telematiche (artt. 
40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016);
Dato atto per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP I15F23000060004; 



Visto:
- il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii.
- la legge 120/2020
- la legge 108/2021
- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
- lo statuto comunale
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii.

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del vigente regolamento di 
contabilità;

DETERMINA

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare il fascicolo unico di progetto per "lavori di ripavimentazione di Via San Lorenzo” per 
l’importo complessivo di €.143.098,41 (euro centoquarantatremilazeronovantotto/41), come da Quadro 
Tecnico Economico di dettaglio riportato in premessa;

2. di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art.1 comma 2 lett. a) 
della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 
(decreto “semplificazioni”) mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, consultando un 
operatore economico di comprovata esperienza mediante ribasso sull’importo posto a base della 
trattativa;

3. di approvare la lettera di invito per trattativa diretta, stimando congrua la somma complessiva di 
€.99.946,37 oltre IVA, di cui €.99.946,37 per lavori soggetti a ribasso ed €.438,93 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per l’affidamento dell’appalto di "lavori di ripavimentazione di Via San 
Lorenzo”, come meglio indicati negli elaborati tecnici di progetto;

4. di dare atto che la somma per l’esecuzione complessiva dell’intervento trova copertura nell’impegno n. 
1033/2020, giusta determinazione n°106 del 30-12-2020;

5. di finalizzare parte dell’impegno n. 1033 di cui al punto precedente, le somme per il pagamento di:
- Contributo ANAC pari a €.35,00;
- Incentivi funzioni tecniche ex art 113 c.3 D.lvo 50/2016 pari a  €.1.439,23;
- Fondo acquisto di beni, strumentazioni ex art 113 c.4 D.lvo 50/2016 pari a €.399,79; 

6. di riservarsi di assumere dettagliati e specifici impegni di spesa per l’esecuzione delle opere in parola 
all’atto dell’individuazione dell’operatore economico affidatario;

7. di dare atto che per l’intero intervento in oggetto, il codice CUP è I15F23000060004;
8. di dare atto che il codice CIG è 97763535B6;
9. di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

10. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori e/o del direttore 
dell’esecuzione del contratto, del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

11. di specificare che le fatture dovranno essere intestate al comune di Atripalda dovranno essere emesse e 
trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 
D.M. 3 aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo;

12. di informare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 



pretorio online, sul profilo internet del Comune Atripalda, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

13. di dare atto che la stipula del contratto avverrà attraverso la procedura informatica del mercato 
elettronico MePA e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”. In questa sede saranno 
gestiti tutti i dati e documenti richiesti per perfezionare il contratto e, in particolare, l’invio del documento 
di stipula firmato digitalmente. Il documento di stipula è prodotto automaticamente dalla piattaforma e 
contiene i dati della TD – affidamento diretto;

14. di specificare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 
TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 
all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai 
sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 27-04-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 27-04-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


